[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О принятии обращения в Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 448, "Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 21 Устава Дальнереченского муниципального района, ст. 57 Регламента Думы Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района решила:

1. Принять обращение в Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю   (прилагается).

2. Направить обращение в Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю.
3. Направить копию настоящего решения и указанное Обращение в Законодательное Собрание Приморского края.
3. Направить настоящее решение и указанное Обращение в газету "Ударный фронт" для официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Дальнереченского

муниципального района                                                                  А.И.  Кузнецов
Приложение

к решению Думы Дальнереченского
муниципального района
от 25 февраля 2013 № 16
ОБРАЩЕНИЕ

                                               Руководителю

Следственного управления

Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю

генерал-лейтенанту юстиции

С.А. Бобровничему

Уважаемый Сергей Александрович!
В целях сохранения и развития производственного потенциала агропромышленного комплекса в период  2011-2013 года на территории Дальнереченского муниципального района (далее по  тексту – ДМР) действовала муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса Дальнереченского муниципального района на 2011-2013 годы» (далее по тексту – Программа.

Из запланированных в 2011 году 1151,0 тыс. рублей распоряжением администрации ДМР от 29 сентября 2011 г. №222-ра из средств районного бюджета была выделена субсидия в размере 800 000 (Восемьсот тысяч) рублей обществу с ограниченной ответственностью «Княжевское». Общество было зарегистрировано на территории ДМР 18 апреля 2011 года. Генеральным директором и единственным учредителем ООО «Княжевское» на момент предоставления субсидии являлся Корнеев Юрий Александрович, в настоящее время - депутат законодательного собрания Приморского края.

Согласно предоставленному Обществом бизнес-плану и бизнес-идеи, отраженной в бизнес-плане, ООО «Княжевское» с целью производства сельскохозяйственной продукции, должно было выполнить три этапа развития  предприятия. Первый этап – 2011-2012гг. – создание свиноводческого комплекса по выращиванию свиней высокопродуктивных пород на откорм и продажу молодняка местному населению на базе арендуемых строений бывшего военного городка села Орехово, в том числе строительство водозаборной скважины, приобретение племенного поголовья свиней, закуп кормов. За счет средств местного бюджета планировалось приобретение стройматериалов на сумму 243 000 рублей и закупка поголовья свиней на сумму 557 000 рублей.

Второй этап – 2012-2013гг. – предполагал создание основы для формирования собственной кормовой базы. Третий этап – 2013-2014 гг. – развитие молочного животноводства и переработки молокопродуктов, как источник дополнения к кормовому рациону для выращивания поросят. Общая стоимость проекта – 1658 тыс.руб., в том числе 800 тыс.руб – средства муниципальной поддержки (субсидия), 858 тыс.руб – собственные средства ООО «Княжевское».

Кроме того, на основании вышеуказанного Порядка предоставления субсидий между администрацией ДМР и ООО «Княжевское» был заключен договор от 29.09.2011 № 2, в соответствии с условиями которого администрация ДМР обязалась предоставить Обществу субсидию на производство животноводства и растениеводства, а Общество в свою очередь обязалось  использовать денежные средства по целевому назначению.

Одним из условий предоставления субсидии являлось согласие Получателя субсидии на предоставление в срок до 25 декабря 2011 года доказательств вложения в предпринимательскую деятельность собственных средств в размере выделенных субсидий, а также Отчета о расходовании субсидии с приложением документов, подтверждающих фактические расходы, при этом денежные средства, выделенные из местного бюджета, должны быть израсходованы в течение финансового года - года получения субсидии.

В случае нарушений условий предоставления субсидий и условий договора (в т.ч нарушение порядка и сроков отчетности, использование денежных средств не по целевому назначению) Общество обязалось вернуть деньги в полном объеме в районный бюджет.

Платежным поручением № 105 от 30.09.2011 администрация ДМР перечислила ООО «Княжевское» субсидию в размере 800 000 рублей.

Однако в нарушения Порядка предоставления субсидий, условий договора в установленный срок - до 25 декабря 2011 года Обществом не был предоставлен отчет о расходовании субсидии с приложением документов, подтверждающих расходование выделенных средств. Указанный отчет был представлен в администрацию только 16 января 2012 года. Расходование бюджетных средств по целевому назначению документально и фактически подтверждено не было, в том числе отсутствовали документы, подтверждающие фактическое расходование средств на закупку поголовья свиней. На приобретенный строительный материал на общую сумму 742 370 рублей ООО «Княжевское» не смогло пояснить и представить документы, обосновывающие и подтверждающие фактические строительные работы.

В подтверждение расходов на закупку поголовья свиней ООО «Княжевское» представило квитанции к приходно-кассовым ордерам, выданные ООО «ПримЛогистик» на предоплату за приобретение поросят породы Ламбродос (далее – Квитанции) за наличный расчет, что противоречит действующему законодательству. Квитанции были предоставлены за период с 21.11.2011 по 23.12.2011 в количестве 6 штук на общую сумму 594 тыс.рублей. Согласно информации ИФНС России по г. Находке Приморского края от 27.04.2012г. №11-28/08156, ООО «ПримЛогистик» состоит на налоговом учете в ИФНС России по г. Находке с 04.10.2011 года и за 2011 год представило декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с «нулевыми» показателями, а заявленный при регистрации ООО вид экономической деятельности только один - 51.4 «Оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами».

Более того, пунктом 2.2 Договора установлена обязанность и право администрации ДМР проводить проверки исполнения условий договора, а также иные контрольные мероприятия. В январе 2012 года в ходе таких проверочных мероприятий было установлено, что на территории, заявленной в бизнес-плане (бывшие хозяйственные здания военного городка в с. Орехово) никаких строительных и ремонтных работ не проводилось и нахождение там каких либо поросят обнаружено не было.

В тоже время в конце 2011 года генеральным директором ООО «Княжевское» назначен некий гражданин Гордеев А.Г., проживающий в г. Находка. Именно от его имени в адрес администрации ДМР 30 января 2012 года поступило письмо о том, что ООО «Княжевское» в связи с банкротством вынуждено отдать на убой поголовье коров (около 50 единиц), расположенного на ферме в том же селе Орехово.

Все вышеперечисленное в силу пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 5.5 Порядка предоставления субсидий, условий договора влечет ответственность Общества в виде возврата суммы субсидии. В связи с чем, администрация ДМР 18 января 2012 г. обратилось к руководству ООО «Княжевское» с требованием вернуть полученные денежные средства в районный бюджет. Получатель субсидии был обязан осуществить возврат денежных средств в местный бюджет в течение 5 рабочих дней со дня получения требования об этом.

Однако ООО «Княжевское» добровольно полученные денежные средства не возвратило, в связи с чем администрация вынуждена была обратиться с иском в Арбитражный суд Приморского края. В ходе судебного разбирательства представитель ООО «Княжевское» всеми возможными способами затягивал судебный процесс, вводил суд в заблуждение, предоставляя подложные документы. Заседание суда несколько раз откладывалось и переносилось. За это время ООО «Княжевское» предприняло меры по отчуждению имущества в целях уклонения от ответственности.

Так, изначально в суд ООО «Княжевское» предоставило бизнес-план отличный от аналогичного документа находящегося в администрации ДМР, утверждая, что именно на его основании были получены субсидии. В представленном Обществом бизнес-плане указаны совсем другие сроки закупки поголовья свиней. Однако суд не принял в качестве достоверного доказательства, Бизнес-план, представленный ответчиком.

Также, Арбитражный суд не принял во внимание уже дополнительно представленные Обществом бухгалтерские документы, датированные ноябрем - декабрем 2011 года, свидетельствующие о намерении ответчика приобрести скот, поскольку, во-первых, такие документы должны быть представлены одновременно с отчетом о целевом расходовании средств бюджета, а во-вторых, суд критически отнесся к представленным доказательствам, полагая, что факт внесения денежных средств в качестве предоплаты за поросят должен подтверждаться документами по установленной форме. Кроме этого, представленный в материалы дела договор поставки товара с предоплатой от 10.11.2011 свидетельствует о нарушении со стороны Общества условий Бизнес-плана о приобретении поголовья свиней в 4 квартале 2011 года.

Более того, из пункта 2.4 договора следует, что отгрузка покупателю товаров осуществляется поставщиком в течение 365 рабочих дней с даты внесения предоплаты, а договор действует до 10.11.2012. С учетом представленных ответчиком платежных документов и условий пункта 2.4 договора обязательства по поставке должны быть исполнены в срок 21.11.2012, что противоречит пункту 6.1 того же договора. В связи с чем суд критически оценил указанное доказательство.

Представителем Общества также не было представлено доказательств использования приобретенных на бюджетные средства строительных материалов по целевому назначению, а именно на ремонт и строительство свинофермы на территории военного городка села Орехово.

Факт ремонтных работ помещения коровника из стройматериалов, приобретенных за счет субсидии, Обществом также документально не был подтвержден. Кроме того, актом осмотра помещения коровника от 15.05.2012 признаков переоборудования помещения для содержания свиней обнаружено не было. Представитель общества попыталась в судебное заседание представить договора на ремонтные работы с физлицами, но суд также их не принял во внимание.

За период судебных разбирательств после заявления администрацией о том, что ООО «ПримЛогистик» предоставило в налоговые органы нулевую декларацию за 2011 года, после очередного отложения судебного разбирательства ООО «ПримЛогистик» была направлена уточненная декларация.

В итоге, решением арбитражного суда Приморского края от 14.06.2012 с                            ООО «Княжевское» в пользу администрации Дальнереченского муниципального района взыскано 800000 руб. в счет возврата выданной субсидии. Постановлением апелляционной инстанции, рассматривающей жалобу ООО «Княжевское», указанное решение суда от 14.06.2012 оставлено в силе.

Однако, в настоящее время решение суда о взыскании выданной субсидии так и не исполнено. В рамках исполнительного производства в отношении ООО «Княжевское», возбужденного на основании решения Арбитражного суда и предъявления исполнительного листа, было установлено, что денежные средства на счетах ООО «Княжевское» отсутствуют.

В тоже время, согласно выписке по расчетному счету ООО «Княжевское», предоставленной Дополнительным офисом Приморского регионального филиала ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» № 3349/54/07 судебным приставом, после зачисления на счет 30 сентября 2011 года 800 тыс руб субсидии, при наличии на тот момент денежных средств на счету в размере порядка 80 тыс руб, 05 октября 2011 года 750 тыс руб со счета были перечислены ИП Корнееву Юрию Александровичу по договору беспроцентного финансового займа. Таким образом, фактически вся полученная ООО «Княжевское» субсидия была использована не по целевому назначению. При этом Корнеев Ю.А. на тот момент был и учредителем ООО «Княжевское» и индивидуальным предпринимателем, получившим от Общества по договору займа денежные средства.

Таким образом, Полагаем, что в действиях Корнеева Ю.А. усматриваются уголовные деяния, предусмотренные ст.ст. 159, 160, 201 УК РФ.

Принимая во внимание статус Корнеева Ю.А. - депутата законодательного собрания Приморского края, учитывая требования ст. 447,448 УПК РФ, прошу Вас провести проверку по указанному выше факту в порядке ст.ст.144-145 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации.

Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                           А.И. Кузнецов